4707

Larlat, 12 janvier 1239.

Abbati Sancti Bertini de Sancto Audomaro scribit : « *Su-* » per eo quod nos consulere voluisti, an munus benedictionis » impensum tibi a venerabili fratre nostro .. Morinensi epis- » copo debeat iterari, ex eo videlicet quod, processu ejusdem » episcopi super cassatione electionis alterius approbato, » quod de provisione de te in abbatem monasterii tui per » ipsum actum extitit, fuit, exigente justitia, irritatum, te » demum ibidem auctoritate nostra prefecto, devotioni tue » tenore presentium respondemus non esse munus benedic- » tionis hujusmodi iterandum. » — (REG. 19, f. 68 v°; ann. XII, c. 367; — MOREAU 1192, f. 251; — cf. SPALDING, n. 4442-4444.)

« *.. abbati Sancti Bertini de Sancto Audomaro, Morinensis diocesis. Super eo quod —. Dat. Laterani, II idus januarii, anno duodecimo.* »

4708

Larlat, 18 janvier 1239.

Canclario Parisiensi, nec non et Willelmo de Tankarvilla, Bajocensi canonico, et magistro Odoni de Sancto Dionysio, Sancti Audomari canonico, Parisius commorantibus, causam inter archiepiscopum Rothomagensis, ex una parte, et episcopum Lexoviensem, ex altera, super decimis quarundam ecclesiarum, villarum et parochiarum infra fines Rothomagensis dioecesis sitarum, a praedicto Lexoviensi epis-

copo et ejus praedecessoribus perceptis, exortam, committit terminandam, alioquin ad examen apostolicum sufficienter instructam remittendam. — (REG. 19, f. 68 v^o; ann. XII, c. 368; — MOREAU 1192, f. 254; — POTTHAST 10698.)

« .. cancellario Parisiensi, Willelmo de Tankarvilla, Bajocensi, et magistro Odoni de Sancto Dionisio, Sancti Audomari canonicis, Parisiis commorantibus. Venerabilium fratrum nostrorum .. Rothomagensis archiepiscopi et .. Lexoviensis episcopi procuratoribus in nostra presentia constitutis, prefati archiepiscopi procurator coram nobis proposuit in hunc modum :

[4709]

[*libellus* in lite inter archiepiscopum Rothomagensem et episcopum Lexoviensem super decimis quarundam ecclesiarum Rothomagensis dioecesis exorta, a praedicti archiepiscopi procuratore porrectus ! :]

« Petit Rothomagensis archiepiscopus ut, cum ecclesia Sancti Candidi Rothomagensis supra Secanam, parrochia ejusdem ecclesie, ecclesia, parrochia et villa Parve Corone, et villa que dicitur Sotevilla, ecclesia Sancti Stephani de Sotevilla et parrochia ejusdem ecclesie, item ecclesia de Strepigniaco, villa et tota parrochia seu parrochie ejusdem ville, et ecclesia seu prioratus Sancti Nicolai in foresta de Londa, decima ejusdem foreste, ac etiam ecclesia de Kevilliaco, villa ac parrochia ejusdem loci, nec non et predicta foresta de Londa et assarta in ea, infra fines seu dioecesis sint sita et in ejus dispositione et potestate de jure consistant, ac episcopus Lexoviensis in eisdem decimarum perceptionem et alia jura episcopalia, de facto, quamvis de jure non possit, usurpet : quatinus² eidem archiepiscopo et ejus successoribus in predictis omnem dispositionem et ordinationem, institutionem et destitutionem³, et eas sibi lege dioecesana et jurisdictionis subjectas judicetis, et per sententiam declaretis et pronuntietis ad dictum episcopum et ejus successores nullum jus in predictis de cetero pertinere, et quod idem episcopus Lexoviensis satisfaciatur de perceptis ab eo in eisdem locis,

» occasione vel nomine jurium episcopalium; que omnia extimat vigingentas marcas argenti; in quorum omnium possessione vel quasi predictum Lexoviensem sem episcopum de facto, cum de jure non possit, esse dicebat. »

« .. procurator vero Lexoviensis episcopi, salvo quod nec Lexoviense capitulum, nec rectores nec clericos ecclesiarum ipsarum in predictis defendere nec eorum jus in judicio deducere intendebat. Item contestando respondit quod dicte ecclesie parrochiales, decime et cetera supradicta de quibus agitur, in dioecesi Rothomagensi consistunt, nec debent fieri que a parte ipsius archiepiscopi petebantur, cum Lexoviensis episcopus et ejus ecclesia super premissis vel singulis predictorum prescriptione legitima munirentur, exceptis ecclesia et parrochia de Kevilliaco, super quibus procurator dicti episcopi cedit liti. Cumque super hiis dilectum filium nostrum Robertum, Sancti Eustachii diaconum cardinalem, dederimus auditorem, et in ipsius presentia procuratores ipsi aliquamdiu litigarint, tandem prefati archiepiscopi procurator contra prescriptionem a parte altera propositam protestatus est quod, si prescriptionem ipsam probari contingeret ab episcopo supradicto, de interruptione ipsius, loco et tempore congruis, sibi salvum esset docere, si vellet. Verum, cum de hiis que tam coram nobis quam coram auditore prefato proposita fuerant, non poterit fieri plena fides, causam eandem, de consensu procuratorum ipsorum, vobis duximus committendam, mandantes quatenus, par[tibus] con[vocatis] et titulo prescriptionis ipsius a prefato episcopo prius expresso. causam ipsam, si de partium voluntate processerit, fine canonico terminetis. Alioquin ipsam ad nos remittatis sufficienter instructam, prefigentes partibus terminum competentem, quo nostro se conspectui representent, justam, dante Domino, sententiam recepture. Proviso ne, lite pendente, ab aliqua partium contra alteram de novo aliquid attemptetur —. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, anno duodecimo. »

4710

Latan, 23 janvier 1239.

Archiepiscopo Remensi mandat quatenus sententias excommunicationis seu suspensionis ab Aqvensi praeposito, — a quibusdam Leodiensibus capituli in Leodiensem episcopum electo, et ab electo Coloniensi, qui nondum ipse confirmationem assecutus erat, confirmato, — in quosdam clericos et laicos ipsius voluntati acquiescere nolentes, promulgatas, nec non collationes praebendarum et beneficiorum ab eodem prae-

1. REG. 19, f. 68 v^o.

2. Sic, exceptionnellement, en toutes lettres; cf. *supra*, n. 2294 (t. I, col. 1214) et 4222 (t. II, col. 958). — A noter encore que *quatinus* fait ici double emploi avec *ut*, qui se lit à la première ligne de ce *libellus*.

3. On attendrait ici un mot tel que *tribuitis*.

posito factas, nullas esse denuntiet, et castra munitionesque Leodiensis ecclesiae, quae ad manus jamdicti praepositi devenisse invenit, sibi, nomine dictae ecclesiae, faciat restitui, futuro episcopo resignanda. — (REG. 19, f. 69 r^o; ann. XII, c. 369; — MOREAU 1192, f. 258; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*, in *Hömische Quartalschrift etc.*, t. III (1889), p. 190, n^o 3; — cf. *supra*, n. 4587, 4642 et 4613.)

« .. archiepiscopo Remensi. Intellecto dudum quod, ecclesia Leodiensis vacante et eligentium votis in diversa divisis, quidam ipsorum dilectum filium Willelmum, procuratorem ecclesiae Valentine, quidam vero .. prepositum Aquensem in suum episcopum elegissent, ac propter hoc fuisset ad nostram audentiam appellatum, nos, volentes, prout interest nostrum, indemnitati ejusdem Leodiensis ecclesiae precavere [etc., ut supra, in litteris sub numero 4642 notatis, paucis mutatis, usque :] appellatione postposita, compescendo. Sed quoniam, antequam ad te nostre littere pervenissent, dictus Aquensis prepositus, appellationi non deferens interjecte, per quam totum negotium nostrum ad Sedem Apostolicam devolutum, obtenta, ut dicitur, confirmatione ab .. electo Coloniensi, nondum confirmationis gratiam assecuto, et administrationi dictae ecclesiae se ingressit, et castra quaedam et munitiones alias praedictae ecclesiae occupavit, nec non et juramenta a clericis et [a] laicis homagium dicitur recepisse, ac contulisse quibusdam prebendas et beneficia, pro sue libito voluntatis, in quosdam clericos et laicos sue nolentes acquiescere voluntati, excommunicationis seu suspensionis ab eo sententiam promulgatis, in executione mandati nostri procedere dubitasti. Nolentes igitur dissimulationi relinquere presumptiones hujusmodi abusivas, firmiter precipiendo mandamus quatenus, si rem invenieris ita esse, premissas sententias et collationes prebendarum et beneficiorum ipsorum denuntians penitus nullas esse, castra, munitiones et quicquid de bonis ipsius ecclesiae post appellationem eandem ad manus jamdicti praepositi inveniri devenisse, cum fructibus perceptis ex eis, nomine dictae ecclesiae restitui tibi integre facias, futuro episcopo resignanda, et tam clericos quam laicos ab homagiis et juramentis absolvas, omni dicto praeposito administratione spiritualium seu temporalium penitus interdicta. — Dat. Laterani, X kalendas februarii, anno duodecimo. »

praecedenti, pro subventione imperii Romaniae tertiam partem eorum honorum mobilium atque proventuum per magistrum Philippum, clericum, ipse papa mandaverit colligendam, — eandem tertiam, eo anno, cum eidem imperio urgenti necessitas quam unquam ad praesens instaret, magistro Bernardo, ipsius papae subdiacono, clerico Johannis, tituli Sanctae Praxedis presbyteri cardinalis, assignent. — (REG. 19, f. 69 r^o; ann. XII, c. 370; — MOREAU 1192, f. 262; — cf. *supra*, n. 4035 et 4546.)

« .. Patracensi, .. Corinthiensi, .. Thebano et .. Atheniensi archiepiscopis et eorum suffraganeis, et abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis¹ et aliis ecclesiarum prelati eorumque conventibus et capitulis, ac etiam clericis, latinis et grecis, per Patraceensem, Corinthiensem, Thebanam et Atheniensem provincias² constitutis. Miserabilem necessitatem et statum imperii Romaniae, pro quo Sacrosancta Romana Ecclesia et nonnulli viri catholici, ob exaltationem fidei christiane, diutius laborarunt et expensas maximas subierunt, jugiter ante oculos nostri cordis habentes, ac in ejus afflictionibus et pressuris destructionem negotii Terre Sancte plurimum formidantes, eidem imperio tanto validioribus cogimur auxiliis subvenire, quanto gravioribus noscitur periculis subjacere. Unde, licet pro ipsius subventione tertiam partem honorum vestrorum mobilium atque proventuum per dilectum filium magistrum Ph[ilippum]³, clericum, anno primo preterito, mandaverimus colligendam, quia tamen urgentior necessitas quam unquam institerit, instat ad praesens imperio memorato, et nos, pro ejus preparando succursu transmissis nuper in Franciam venerabili fratre nostro .. episcopo Anagnino, militum et aliorum etiam bellatorum multitudinem competentem ad Romanie partes in brevi propinquitate destinare, aliam cum dilecto filio nobili viro Bald[ulpho], herede imperii prelibati, subsequenter, dante Domino, directuri : tertiam partem redditum et proventuum eorundem anni presentis in ipsius imperii subsidium, cujus prosecutio ex necessitate vobis imminet speciali, providimus erogandam. Quocirca universitatem vestram monemus et hortamur attente, firmiter precipiendo mandantes quatenus, interesse proprium ex animo prosequentes, ipsam tertiam dilecto filio magistro Bernardo, subdiacono nostro, clerico dilecti filii nostri J[ohannis], tituli Sanctae Praxedis presbyteri cardinalis,

1. Dans l'adresse de la pièce 4035, on lit : *archidiaconis, archipresbyteris et aliis...*

2. Ms. : provinciam.

3. La forme complète de ce nom est fournie par les pièces 4546 et 4550.

viro provido et discreto, nobis et fratribus nostris accepto, quem ad hoc specialiter destinamus, libenter et liberaliter assignetis. Alioquin, cum tante necessitatis negotium non sit negligente committendum, sententiam quam idem propter hoc rite tulit in rebelles ratam habebimus et usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, auctore Domino, faciemus. Dat. ut supra. »

4712

Latran, 23 janvier 1239.

Episcopo Lincolnienſi scribit : « Consuluit nos tua fraternitas utrum clerici tue civitatis et diocesis, qui duo vel » plura beneficia habentia curam animarum annexam, presunt sine dispensatione Sedis Apostolice retinere, cogi » debeant ad restitutionem proventuum quos de beneficiis » prius habitis, ipso jure vacantibus, perceperunt. Cum igitur » in generali concilio sit statutum ut quicumque receperit » aliquod beneficium cum animarum cura, si prius tale » beneficium obtineat, eo sit ipso jure privatus, consultationi tue duximus respondendum quod hujusmodi clerici » cogendi sunt ad restitutionem proventuum taliter perceptorum. » — (REG. 19, f. 69 v°; ann. XII, c. 371.)

« .. episcopo Lincolnienſi. Consuluit nos tua —. Dat. ut supra. »

4713

Latran, 28 janvier 1239.

Eidem, — supplicanti ut, cum capitulum Lincolnienſe per ipsum episcopum aut aliquem alium nunquam fuisset visitatum, super hoc quid expediret fieri, sibi per apostolicas litteras aperiatur, — concedit ut, cum hujusmodi visitatio ipsi episcopo competere de jure communi nosceretur, praesertim cum nulla consuetudo tanquam juri contraria obisteret, super hoc officii sui debitum, non obstante frivola appellationis objectu, exsequatur. — (REG. 19, f. 69 v°; ann. XII, c. 372.)

« Eadem. Per tuas nobis —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno duodecimo. »

4714

Latran, 17 janvier 1239.

Conventui Norwicensi significat se, — auditis et intellectis quae tam contra electionem de ipsorum priore in Norwicensem episcopum celebratam quam contra personam electi fuerant coram sese ipso proposita, — eandem electionem, quia eam non invenerat esse rite factam, cassavisse, eisque facultatem Norwicensi ecclesiae per electionem canonicam de persona idonea in episcopum providendi concessisse; unde

eos monet et hortatur quatenus ad electionem canonicam procedant et talem sibi in episcopum eligant, qui tanto oneri et honori congruat. — (REG. 19, f. 69 v°; ann. XII, c. 373; — cf. supra, n. 3758 et 3759.)

« Conventui Norwicensi. Auditis et intellectis —. Dat. Laterani, XVI kalendas februarii, anno duodecimo. »

4715

Latran, 26 janvier 1239.

Episcopo Lincolnienſi concedit ut in Lincolnienſi ecclesia, de mandato ipsius papae plurimum, sicut dicebatur, provisione gravata, non teneatur alicui providere per litteras apostolicas quae de praesenti concessione plenam non fecerint mentionem. — (REG. 19, f. 69 v°; ann. XII, c. 374.)

« .. episcopo Lincolnienſi. Exigentibus devotionis tue —. Dat. Laterani, VII kalendas februarii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4716

Latran, 31 janvier 1239.

Eidem mandat quatenus nonnullos, qui in quibusdam monasteriis civitatis et diocesis Lincolnienſis per simoniam recepti fuerant, ad alia monasteria ordinis ipsorum vel artioris transferat, injuncta eis poenitentia competenti; « quod si » forte aliorum monasteriorum eis difficilis reddatur ingressus », eosdem « in suis monasteria dispensative de novo » recipi » faciat, eis « in choro et refectorio locis ultimis » assignatis; proviso ut bona suis monasteriis pro ingressu symoniaci contulerunt, convertantur in usus pauperum, vel pro sustentandis eisdem [symoniacis], si ad alia monasteria transeant, deputentur ». — (REG. 19, f. 69 v°; ann. XII, c. 375.)

« Eadem. Tuis nobis litteris —. Dat. Laterani, II kalendas februarii, anno duodecimo. »

4717

Latran, 29 janvier 1239.

Segobiensi et Colarensi (= de Cuellar) archidiaconis, et abbati de Saltibus Albis (= Sotos Albos), Segobiensis diocesis, scribit de causa inter Toletanum archiepiscopum, ex una parte, et magistrum fratresque Calatravenses, qui se Cisterciensis ordinis asseverabant, ex altera, super quibusdam ecclesiis, decimis, libertatibus clericorum et aliis articulis jamdudum exorta, quae causa, coram diversis iudicibus auctoritate apostolica per decem annos et amplius agitata, nondum potuerat usque ad litem contestationem perducere; eis mandat quatenus eandem causam, si de partium voluntate processerit, terminent, alioquin eam ad Sedem Apostolicam

remittant; ad iunctis aliis mandatis ad idem negotium pertinentem. — (Reg. 19, f. 69 v^o; ann. XII, c. 376; — cf. *supra*, n^o 3371.)

« .. *Segobiensi et .. Colarensi archidiaconis, et .. abbati de Saltibus Albis, Segobiensis diocesis*¹. Significante venerabili fratre nostro .. Toletano archiepiscopo, nos noverritis accepisse quod, cum nos olim, intellecto per eum quod causa que inter ipsum, ex parte una, et .. magistrum ac fratres Calatravenses, qui se Cisterciensis ordinis asseverant, ex altera, super quibusdam ecclesiis, decimis, libertatibus clericorum et aliis articulis vertitur, coram diversis iudicibus auctoritate apostolica per decem annos et amplius agitata, non solum finem debitum non obtinuerat, sed nec etiam ad contestationem litis potuerat aliquatenus pervenisse, dilectis filiis .. abbati et .. priori Vallis Ecclesiarum, Cisterciensis ordinis, dedissemus nostris litteris in mandatis ut dictos magistrum et fratres peremptorie auctoritate nostra citarent, quod per se vel responsalem idoneum, sufficienter instructum, cum privilegiis et munimentis aliis, in certo termino, nostro se conspectui presentarent, exhibitur eidem archiepiscopo iustitie complementum : ipso archiepiscopo in dicto termino coram nobis personaliter comparente ac petente quod contra magistrum et fratres predictos tanquam contra contumaces, cum nec venissent nec curassent sufficientem mittere responsalem, per quadraginta dies et amplius expectati, procedere deberemus, tandem, obtentu carissimi in Christo filii nostri .. Castellæ et Legionis regis illustris, nobis pro eis per suas litteras supplicantis, providimus ut, questione expensarum nostro beneplacito reservata, prefati magister et fratres a nobis denno citarentur. Demum vero procuratoribus partium in nostra presentia constitutis dilectum filium nostrum S[inibaldum], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardinalem, dedimus auditorem; in cuius presentia constitutis eisdem, post multa diffugia et exceptiones varias, quas premissorum magistri et fratrum proposuit procurator, idem illicentiatus recessit, eo pretexto videlicet, quod magister predictus, causa coram auditore jamdicto pendente, dicebatur de hoc seculo migravisse, licet magistri nomen in citatione non fuisset expressum, et in magistrum substitutus fuisset qui Calatraven[sium] fuerat commendator, et post magistrum maior inter fratres haberetur pre-

dictos, eo tempore quo citatio ad magistrum et conventum, in quo idem erat, dicitur pervenisse. Quare a nobis petitii supradicti archiepiscopi procurator ut, ne lis prefata fieret nostris temporibus immortalis, aliquibus bonis viris, qui causam audirent eandem et finaliter terminarent, [eam] committere curarem. Nolentes igitur ut causa predicta remaneat diutius indecisa, mandamus quatenus in ea super articulis contentis in libello coram nominato cardinali porrecto, quem idem mittit vobis suis litteris interclusum, infra duos menses litem faciatis coram vobis, appellatione remota. legitime contestari; ad quod, si necesse fuerit, partes compelli volumus et mandamus; ac procedentes in ipsa, eam, si de partium voluntate processerit, si[ne] de[bito] [erminetis]; alioquin eam sufficienter instructam ad Sedem Apostolicam remittatis, prefigentes partibus terminum peremptorium competentem, quo nostro se conspectui representent, justam, dante Domino, sententiam recepture. Quod si forte ab alterutra partium dictum negotium ad nos per appellationem deferri contingerit, terminum peremptorium assignetis ei[s]dem, quo, cum privilegiis et aliis munimentis ad causam pertinentibus antedictam, compareant coram nobis, recepture iustitie complementum. Proviso ut, ea que ab alterutra partium temeritate propria in alterius prejudicium post factam citationem inveneritis innovata, in statum pristinum reducentes, non permittatis, lite pendente, aliquid innovari. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, IIII kalendas februarii, anno duodecimo. »

-1718

Latran, 12 février 1239.

Episcopo Anagnino mandat quatenus regem Navarree, comitem Campanie, moneat et inducat ut infra duos menses Petro et Angelo Johannis Elperini, civibus Romanis, super incarceratione B., eorum fratris, nec non super quibusdam pecuniis satisfiat, quod ab eodem rege nondum obtineri potuerat, vel componat amicebiliter cum eisdem; alioquin in civitatem Trecentem et in Pruvinum interdicti sententiam promutget, et eidem regi injungat ut infra competentem terminum ad apostolicam presentiam procuratorem idoneum destinet. — (Reg. 19, f. 70 r^o; ann. XII, c. 377; — MOREAU 1192, f. 269; — cf. *supra*, n. 1639-1644, et 3222-3223.)

« .. *episcopo Anagnino*. Dilecti filii Petrus et Angelus Johannis Elperini, cives Romani, sua nobis petitione mon[strarunt] quod, cum olim carissimus in Christo filius noster .. illustris rex Navarre, comes Campanie, B., fratrem eorum, capi faceret et carcerali custodie

1. Les premiers mots de l'adresse : *Segobiensi et .. Colarensi archidiaconis*, sont écrits en surcharge. — Dans la table des rubriques, on lit : *Secobiensi archidiacono et confudicibus suis*.

mancipari, comminando sibi nichilominus turpem mortem, propter quod magnam sibi persolvit pecunie quantitatem : nos, ad querelam eorum. bone memorie .. Belyacensi episcopo nostris dedimus litteris in mandatis ¹ ut, si de premissis constaret eidem, regem ipsum ad satisfaciendum tam de pecunia quam injuria premissis, nec non dampnis et expensis que dicti cives hac occasione subierant, per excommunicationis in personam et in terram ejus interdicti sententias compellere procuraret, scribentes carissimo in Christo filio nostro .. illustri regi Francie et quibusdam baronibus regni sui ², ut prefatum regem ad hoc inducerent et, si necesse foret, tradita sibi compellerent potestate, in juncto nichilominus quibusdam prelati Francie ut ad id illum moneant et inducant diligenter. Cumque predictus rex nollet eorum monitionibus obedire, .. officialis Belyacensis, subdelegatus ab episcopo memorato, cognitis cause meritis, ad restitutionem mille librarum Proveniensium fortium condempnavit eundem, et in ipsum, si non satisfaceret infra certum tempus, excommunicationis et in terram ejus interdicti sententias promulgavit. Cujus processum cum obtinuerit per quosdam conservatores et delegatos a nobis iudices revocari, magistro Petro de Columpna, canonico Parisiensi, nostris dedimus litteris in mandatis ut ad satisfactionem predictam regem ipsum moneat attentius et inducere procuraret; et, si infra duos menses post monitionem suam civibus non satisfaceret memoratis, vel non componeret cum eisdem, prefigeret ei terminum peremptorium, quo per procuratorem idoneum in nostra presentia compareret. Qui, monitus et citatus, id efficere penitus non curavit, nec ad terminum sibi ab eodem prefixum, nec post etiam, diutius expectatus, per se vel per procuratorem comparuit coram nobis. Nolentes igitur prefatis civibus, qui nobis et Ecclesie Romane devoti et fideles existunt, in suo jure deesse, qui sumus omnibus in justitia debitores, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus sepedictum regem Navarre adhuc attentius moneas et inducas, ut infra duos menses ipsis satisfaciatis civibus, prout superius est expressum, vel componat amicabiliter cum eisdem. Alioquin, cum nolimus deferre homini contra Deum, in civitatem Trecentensem et Provinum, terras ipsius comitis, interdicti sententiam studeas promulgare, nichilominus injungens eidem ut infra competentem terminum, a te peremptorie prefigendum, ad nostram presentiam procuratorem ido-

neum, qui jamdictis civibus super dampnis, injuriis et moderatis expensis respondeat, destinare procuret; non obstantibus indulgentia, si quam se habere proponit, ne aliquis in terram suam interdicti sententiam, sine speciali mandato nostro et rationabili causa, ferre presumat, et privilegio cruceignatis indulto, ne coram delegatis a Sede Apostolica respondere cogantur, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra tertiam vel quartam pars altera extra suam diocesim non trahatur. Dat. Laterani, II idus februarii, anno duodecimo. »

4219

Latran, 16 février 1239.

Moraviensi, Roffensi et Cathanensi episcopis mandat quatenus, si postulationem a decano et capitulo Lismorensis ecclesie de Willelmo, cancellario ecclesie Moraviensis, in episcopum Lismorensis factam, invenerint de persona idonea canonice celebratam, eam admittant; alioquin, ea non admissa, eidem ecclesie Lismorensis faciant de persona idonea per electionem canonicam provideri. — (REG. 19, f. 70 v°; ann. XII, c. 378; — cf. *supra*, n° 3213.)

« .. Moraviensi, .. Roffensi et .. Cathanensi episcopis. Dilectus filius Willelmo, cancellarius ecclesie Moraviensis, in nostra proposuit presentia constitutus quod, cum tu, frater episcopo Moraviensis, prout a nobis receperas in mandatis, .. decano et capitulo Lismorensis ecclesie, pertinentis ad nos nullo medio, mandavisses ut sibi de persona idonea in pastorem per electionem canonicam providerent : ipsi, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, eum in suum episcopum concorditer postularunt. Quare petebat a nobis ut, cum pre nimia paupertate Lismorensis ecclesie, cujus proventus, ut dicitur, annuum viginti quinque marcarum argenti valentiam non excedunt, pro hujusmodi negotio speciales nuntii ad presentiam nostram mitti nequiverint, admitteremus postulationem hujusmodi, ac eidem Willelmo munus consecrationis mandaremus impendi. Nos igitur, de fraternitate vestra plenam in Domino fiduciam optinentes, mandamus quatenus, inquisita de modo postulationis, postulantiis studiis et postulati meritis diligentius veritate, si postulationem ipsam inveneritis de persona idonea canonice celebratam, illam auctoritate apostolica admittatis, facientes eidem obedientiam et reverentiam debitam exhiberi ac

1. N° 1640.

2. N° 1641-1644.

1. Peut-être pour *Rossen*. (= Ross); c'est cette interprétation que donne BLISS, *Catalog of entries in the papal Registers...*, *Papal Letters*, t. I (1893), p. 178.

munus consecrationis impendi. recepturi ab eo postmodum, pro nobis et Ecclesia Romana, fidelitatis solite iuramentum, juxta formam quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam. Alioquin, ea non admissa, faciatis ecclesie Lismorensi de persona idonea per electionem canonicam provideri. Contradictores [etc., usque :] comp[ellendo]. Formam autem juramenti quod ipse prestabit, de verbo ad verbum per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, nobis per proprium nuntium quamtocius destinetis; eidem nihilominus concedentes ut prebendam suam Moraviensis ecclesie, quam sibi pro sustentatione sua, quoad vixerit, tu, frater episcopo Moraviensis, prout ex litteris tuis accepimus, concessisti, auctoritate nostra possit libere retinere. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno duodecimo. »

1220

Lateran, 29 janvier 1239.

Magistro et fratribus militiae Sancti Jacobi, — coram ipso papa proponentibus quod nonnulli ex ipsorum fratribus, « pro redemptione captivorum aut alio modo dando Sarra- » cenis animalia et res alias seu vendendo, et alii, pro vio- » lenta injectione manuum in se ipsos vel eorum clericos », excommunicationis sententiam incurrerant, nec non quod quidam etiam ipsorum fratrum ordinem intraverant excom- » municationis vinculo innodati, et quod vendendum erat ne iidem excommunicati, ad apostolicam praesentiam veniendo, vagarentur, — concedit ut ab archiepiscopis et episcopis in quorum dioecibus domus ipsorum militiae consistant, dicti excommunicati, et illi ex ipsorum fratribus qui in se ipsos vel eorum clericos manus violentas injecerint, absolutionem valeant obtinere, « ita tamen ut manuum injectores passis » injurias satisfaciant competenter, et illi quorum fuerit » gravis et enormis excessus, veniant ad Sedem Apostolicam » absolventi ». — (REG. 19, f. 70 v°; ann. XII, c. 379.)

« .. magistro et fratribus militiae Sancti Jacobi. Ex parte vestra —. Dat. Laterani, III kalendas februarii, anno duodecimo. »

1221

Lateran, 2 janvier 1239.

Fratribus domus militiae Templi in Hispania commoran- » tibus concedit ut personas idoneas, sive sint ipsorum ordinis » fratres, sive clerici saeculares, episcopis dioecesis ad eccle- » sias ad ipsam domum spectantes eis liceat praesentare, dum- » modo dictae ecclesiae nullum defectum in divinis officiis » patiantur et ipsi fratres de juribus episcopalibus faciant lo-

1. Ms. : sua.

GRÉGOIRE IX, l. II.

corum episcopis p[ar]ticulari responderi. — (REG. 19, f. 70 v°; ann. XII, c. 380.)

« Fratribus domus militiae Templi in Hispania commorantibus. Justis potentium etc., usque : complere. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis quod, cum vos ad ecclesias ad vos spectantes, cum eas vacare contingit, interdum fratres vestri ordinis, plerumque vero idoneos clericos saeculares, qui, vobiscum in vestris domibus commorantes, in mensa vestra comedant et dormiant in vestro dormitorio, dioecesis episcopis, prout ad vos pertinet, presentetis : quidam ipsorum eos admittere pro sue voluntatis arbitrio contradicunt, nisi tantum eis de ipsarum praesentibus assignetur, quod sibi et suis extra domos vestras morantibus plene sufficiat, hospitalitatem observent, et de juribus episcopalibus dioecesis episcopis integre studeant respondere, quamquam vos hospitalitatem servetis, ac illis de ipsis juribus sitis respondere parati. Quare fuit pro vobis nobis humiliter supplicatum ut, cum propter hoc eadem ecclesie debitis obsequiis defraudentur et vobis magnum imminet detrimentum, providere super hiis misericorditer dignemur —. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno duodecimo. »

1222

Lateran, 2 janvier 1239.

Eisdem, qui pro subventionem Terrae Sanctae, cujus necessitatem maximam ipse papa eis scribit se cotidie ante mentis oculos habere, nec personis nec rebus suis parcebant, magnis laudibus commendat et extollit; eis indulget ut archiepiscopi, episcopi et alii ecclesiarum praelati in ecclesiis quas ipsi fratres habeant et teneant, eo tantummodo jure, salva procuracione, si qua eisdem debeatur, sint contenti, quod iidem archiepiscopi, episcopi et praelati eorumque praedecessores ab ipsis fratribus et ipsorum praedecessoribus noscebantur haecenus habuisse; quod si amplius ex dictis ecclesiis iidem archiepiscopi, episcopi et praelati petere vel extorquere contenderint, ipsis fratribus, paratis coram ipso papa super hoc illis justitiam exhibere, liceat illis sic petita denegare. — (REG. 19, f. 71 r°; ann. XII, c. 381.)

« Eisdem. Ante oculos mentis —. Dat. ut supra. »

1223

Lateran, 17 février 1239.

Episcopo et decano Palentinis mandat quatenus magistro et fratribus militiae Sancti Jacobi, qui, quaedam hospitalia sui ordinis redemptioni captivorum specialiter deputantes, eosdem captivos non poterant a Sarraenis, nisi boves vel

alia animalia pro eis rependo, redimere, concedant licentiam animalium brutorum recompensatione captivos a Sarracenis redimendi, proviso quod equi et muli, cum quibus Sarraceni Christianos inpinguare valerent, a occasione tali nullatenus tribuantur, et ne in frandem per commutationem nem hujusmodi aliquid attemptetur. — (REG. 19, f. 71 r°; ann. XII, c. 382.)

« .. *episcopo et .. decano Palentinis.* Cum celi volueris —. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno duodecimo. »

4724

Latran, 18 février 1239.

Abbatibus de Frigido Monte, Cisterciensis ordinis, Belvacensis dioecesis, et de Gardo, ejusdem ordinis, Ambianensis dioecesis, committit praepositum monasterii Sancti Valerici supra Mare, [in ejusdem monasterii abbatem] electum, examinandum, eisque mandat quatenus, si idem electus idoneus repertus fuerit, ejus electionem confirmet; alioquin, ea cassata, faciant eidem monasterio de persona idonea per electionem canonicam provideri. — (REG. 19, f. 71 r°; ann. XII, c. 383.)

« .. *de Frigido Monte et .. de Gardo abbatibus, Cisterciensis ordinis, Belvacensis et Ambianensis dioecesium.* Dilectis filiis Petro de Hokinacourt et Petro de Sancto Richario, monachis monasterii Sancti Valerici supra Mare, ad nos nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis dioecesis, in nostra presentia constitutis, electionem de .. preposito ipsius monasterii celebratam, quam dilecto filio nostro R[iccardo], Sancti Angeli diacono cardinali, examinandam commisimus, petentibus confirmari: Bernardus, ejusdem monasterii monachus, se ipsis opponens, literaturam insufficientem et dilapidationis vitium, nec non quod idem prepositus, de incontinentia infamatus, confirmationem preveniens, se administrationi prefati monasterii ingressisset, in ipsius personam objecit, dicens quod propter hoc predictorum monachorum admitti petitio non deberet: proponente parte altera quod idem monachus super hiis, tanquam diversis irretitus criminibus, non erat aliquatenus audiendus. Verum, cum dictus cardinalis, recepto a partibus juramento de veritate dicenda, processum in hujusmodi electione habitum diligenter examinans, ipsum fideliter retul[er]it coram nobis, in quo formam canonicam invenimus observatam: nos, providere volentes ne idem monasterium, occasione vacationis diutine, incurrat aliquod detrimentum, mandamus quatenus, examinantes dictum

prepositum diligenter, si repereritis¹ personam idoneam, cui nichil obviet de canonicis institutis, electionem ipsam auctoritate apostolica confirmantes, faciatis eidem electo reverentiam et obedientiam debitam exhiberi et munus benedictionis impendi, recepturi ab eo postmodum, pro nobis et Ecclesia Romana, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusum; formam autem juramenti quod ipse prestabit, de verbo ad verbum per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, [nobis]² per proprium nuntium quamocius destinatis. Alioquin, electione ipsa rite cassata, faciatis ipsi monasterio de persona idonea per electionem canonicam provideri —. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno duodecimo. »

4725

Latran, 25 février 1239.

Archiepiscopo Cantuariensi mandat quatenus, Nicolao de Navilla, rectore ecclesiae de Waleton, Wintoniensis dioecesis, — qui a hospitalitatis officium et studia caritatis amplectebatur, et de ejus nobilitate, moribus et scientia laudabile testimonium perhibebatur, — beneficia curam animarum habentia, quae sine dispensatione apostolica obtinebat, in ipsius archiepiscopi manibus resignante, ac de perceptis ex eis fructibus congruum, juxta ipsius archiepiscopi taxationem, praestante Terrae Sanctae subsidium, injuncta quoque ei, pro dictorum beneficiorum illicita detentione, paenitentia competenti, super eisdem circa eum dispensando statuat prout, consideratis circumstantiis universis, ejus saluti videbit expedire. — (REG. 19, f. 71 v°; ann. XII, c. 381.)

« .. *archiepiscopo Cantuariensi.* Dignum est ut —. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno duodecimo. »

4726

Latran, 12 février 1239.

Priori et conventui ecclesiae Sancti Andreae de Scotia, — quorum postulationem de episcopo Dunkeldensi [in episcopum Sancti Andreae] ipsi papae praesentatam, non vitio personae, sed quia « hoc nec urgens necessitas nec evidens utilitas exposebat », non admiserat, — potestatem iterum eligendi restituit, eisque mandat quatenus sibi de persona idonea per electionem canonicam [in episcopum] provideant. — (REG. 19, f. 71 v°; ann. XII, c. 385; — POTTHAST 10700.)

« .. *priori et conventui ecclesiae Sancti Andreae de Scotia.* Cum presentatam nobis —. Dat. Laterani, II idus februarii, anno duodecimo. »

1. Sic.

2. Cf. *supra*, n° 4719.

-1227

Lâtrân, 23 février 1239.

Priori et conventui Wintoniensibus significat se, — cum postulationem nuper ab eis factam de episcopo Ciestrensi in Wintoniensem episcopum rejecerit, eis mandando ut, cum Roffensis et Carleolensis episcoporum consilio, talem sibi eligerent, qui tanto honori et oneri congrueret, — noluisse eis tunc vel in posterum quo minus libere valeant eligere, aliquid praejudicium generari. — (Reg. 19, f. 71 v°; ann. XII, c. 386.)

« .. *priori et conventui Wintoniensibus*. Cum postulationem nuper —. Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno duodecimo. »

-1228

Lâtrân, 17 février 1239.

Regi Angliæ, de eadem re scribens, significat se postulationem a priore et conventu Wintoniensibus ipsi papæ præsentatam de episcopo Ciestrensi in Wintoniensem episcopum rejecisse, eumque rogat et hortatur quatenus eosdem Wintonienses eorumque ecclesiam habeat commendatos eoque non permittat, illa occasione, molestari. — (Reg. 19, f. 71 v°; ann. XII, c. 387.)

« .. *illustri regi Angliæ*. Ecclesia Wintoniensis pastoris solacio destituta. . . prior et conventus ejusdem ecclesie, die ad eligendum prefixa, et presentibus omnibus qui debuerunt, voluerunt et poterunt comode interesse, venerabilem fratrem nostrum . . . Ciestrensem episcopum in patrem et pastorem eorum, sicut accepimus, postularunt. Cumque, postulationem hujusmodi nobis per nuntios suos et litteras presentantes, a nobis de benignitate Sedis Apostolice suppliciter peterent eam admitti : nos, attendentes quod nichil aliud amplius quam urgens necessitas vel evidens utilitas dispensantem ad dispensationem inducat, quarum neutra translationem fieri suggerebat, postulationem eandem non duximus admittendam ; potestate dictis priori et conventui providendi, cum hiis qui vocem in electione habere noscuntur, eidem ecclesie de persona idonea, dumtaxat per electionem canonicam, nichilominus reservata. Licet igitur prefati prior et conventus jus suum, prout pertinebat ad eos, fuerint prosecuti, quod negligere salva conscientia non valebant, quia tamen in nullo sublimitati regie, sicut intelleximus, visi sunt derogare, sed ei potius, quantum ipsos decuit, humiliter detulerunt, regalem excellentiam rogamus, moneamus et hortamur attente quatenus, pro divina reverentia et Apostolice Sedis ac nostra eosdem et eorum ecclesiam habens propensius commendatos, ipsos mo-

lestari ab aliquo non permittas, molestatores ipsorum tue ditioni subjectos, potestate tibi a Domino tradita compescendo. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno duodecimo. »

-1229

Lâtrân, 22 janvier 1239.

Archiepiscopo Cantuariensi et episcopo Lincolnensi mandat quatenus priori et conventui Wintoniensibus expensas quas « occasione postulationis facte in ecclesia eorundem » facere debuerint, faciant de bonis episcopatus (Wintoniensis), postquam eidem ecclesie fuerit de pastore provisum, restitui. — (Reg. 19, f. 72 r°; ann. XII, c. 388.)

« .. *archiepiscopo Cantuariensi et . . . episcopo Lincolnensi*. Cum, sicut dilecti —. Dat. Laterani, XI kalendas februarii, anno duodecimo. »

-1230

Lâtrân, 1^{er} mars 1239.

Roffensi et Karleolensi episcopis de eadem postulatione a priore et conventu Wintoniensibus de episcopo Ciestrensi in Wintoniensem episcopum facta, nec admissa, et de electione personæ idoneæ in episcopum Wintoniensem celebranda, scribit, eosque monet quatenus salubre eisdem Wintoniensibus consilium super hoc impendant. — (Reg. 19, f. 72 r°; ann. XII, c. 389.)

« .. *Roffensi et . . . Karleolensi episcopis*. Ecclesia Wintoniensis etc., sicut¹ in CCCLXXXVII² littera, usque : reservata. De vestra igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitatem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica scripta vobis mandantes quatenus, habentes pre oculis solum Deum, tam salubre super hoc eis consilium impendatis, quod per diligentem vestre studium eidem ecclesie de persona idonea valeat provideri. Dat. Laterani, kalendas martii, anno duodecimo. »

-1231

Lâtrân, 17 février 1239.

Abbatissæ et conventui monialium inclusarum monasterii

1. Ms. : usque.

2. Ms. : CCCLXXXVIII, au lieu de CCCLXXXVII. — Il est à noter qu'à partir de la pièce CCCLI, qui avait d'abord été cotée par erreur CCCLII, le numéro de chacun des *capitula* de cette XII^e année a été, par suite d'un grattage, réduit plus tard d'une unité ; et par là, la numérotation se trouva rectifiée ; c'est avant cette rectification que la pièce 389 a été inscrite dans le *Registre*.

Sancti Pauli de Spoletio, ordinis sancti Damiani, significat se inhíbere ne ipsae possessiones suas « vendere, donare, locare, permutare, in emphiteusim concedere, titulo pignoris oblicare vel distrahere, seu modo quolibet alienare, absque licentia Sedis Apostolice » praesumant. — (REG. 19, f. 72 r°; ann. XII, c. 390; — POTTHAST 10702.)

« .. abbatisse et conventui monialium inclusarum monasterii Sancti Pauli de Spoletio, ordinis sancti Damiani, Statum monasterii vestri —. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno duodecimo. »

1732

Lateran, 1^{er} mars 1239.

Etoni (= Haytoni), regi, et Ysabellae, reginae Armeniae, indulget ut ad locum non tutum per litteras apostolicas super ipsorum matrimonio vel super aliis ipsorum negotiis trahi non possint. — (REG. 19, f. 72 r°; ann. XII, c. 391; — MOREAU 1192, f. 275.)

« E[toni], regi, et karissime in Christo filie F[sabelle], regine Armeniae, uxori ejus, illustribus. Sacrosancta Romana Ecclesia —. Nos igitur —, vestris supplicationibus inclinati, auctoritate v[obis] praesentium indulgemus ut, si quando, super matrimonio vel aliis negotiis vestris, per litteras apostolicas vos contigerit conveniri, ad locum non tutum vobis meritoque suspectum per ipsas trahi non possitis invitari —. Dat. Laterani, kalendis martii, anno duodecimo. »

1733

Lateran, 1^{er} mars 1239.

« In eundem modum *eisdem*, usque : inclinati, rationabiles consuetudines vestras in regno Armeniae a tempore felicitis recordationis Silvestri pape [I], predecessoris nostri, et sancti Gregorii, catholicos ejusdem regni, qui contemporanei extitisse dicuntur, obtentas et hactenus inviolabiliter observatas, que sanctorum Patrum regulis minime contradicunt et canonicis non obviant institutis, vobis et per vos eidem regno auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti p[ar]ticipio] communimus —. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 72 r°; — MOREAU 1192, f. 275 v°; — POTTHAST 10710.)

1734

Lateran, 1^{er} mars 1239.

Eisdem significat se inhíbere « ne quis in regno Armeniae, sine mandato Apostolice Sedis, vel catholicis aut aliorum prelatorum ejusdem regni licentia speciali, quam singulorum eorumdem in locis sibi subjectis concedendi » obtinebant

« facultatem, assumat officium predicandi ». — (REG. 19, f. 72 r°; ann. XII, c. 392.)

« *Eisdem*. Cum nemo, nisi —. Dat. ut supra. »

1735

Lateran, 1^{er} mars 1239.

Eisdem significat se, cum « regnum Armeniae terre Sarraceni » diceretur « esse contiguum, et ipsi [Sarraceni] frequenter eidem regno, ad impugnandum ibidem fidem catholicam, guerram movere » praesumerent, « omnibus, tam habitatoribus ejusdem regni quam aliis, fidem in eo defendentibus orthodoxam, si, vere corde contriti et ore confessi, sic dimicando decesserint, suorum » concedere « veniam peccatorum ». — (REG. 19, f. 72 v°; ann. XII, c. 393.)

« *Eisdem*. Pro defensione christiane —. Dat. ut supra. »

1736

Lateran, 4 mars 1239.

Archiepiscopo Turonensi, — memoratis litteris quibus ipse papa [Johanni], archidiacono Silviniaensi, [Claronontensis dioecesis,] et ejus conjudicibus causam inter Archembaldum, dominum Borbonii, ex una parte, et Bituricensem archiepiscopum, ex altera, exortam super juramento a praedicto domino eidem archiepiscopo de rebellibus suis impugnandis, ut dicebatur, praestando, commiserat audendam et terminandam, alioquin ad examen apostolicum remittendam, — mandat quatenus praedictum Bituricensem archiepiscopum moneat et inducat ut, sub quibusdam conditionibus, sententias excommunicationis in praedictum dominum et interdicti in ejus terram promulgatas relaxet; alioquin, illas ipse, Turonensis videlicet archiepiscopus, relaxans causam ad praedictos judices remittat. — (REG. 19, f. 72 v°; ann. XII, c. 394; — MOREAU 1192, f. 276; — cf. supra, n° 4517.)

« .. archiepiscopo Turonensi. Exhibita nobis nobilis viri Archembaudi, domini Borbonii, petitio continebat quod, cum [etc.,] ut supra, in litteris sub numero 4517 notatis, paucis mutatis, usque:] appellatione contempta, in ipsum excommunicationis et in terram suam interdicti sententias promulgavit. Propter quod, ad petitionem prefati nobilis, .. archidiacono Silviniaensi et suis conjudicibus nostris dedimus litteras in mandatis ut, vocatis [etc.,] ut supra, in eisdem litteris, mutatis mutandis, usque:] sententiam recepture. Verum, quia [ex] protractione negotii de premissis sententiis posset animarum imminere periculum, petitit nobilis me-

moratus super hoc celeris provisionis remedio subveniri, se cautionibus offerens¹, quas observantia juris exposcit. Sane intelleximus quod aliquando fuit super predictis inter partes de compositione tractatum, prout cedula continet, quam sub bulla nostra mittimus interclusam. Quia vero nonnumquam intercidit utiliter compositionis providentia lites, quas judiciorum strepitus dispendiose continuat, mandamus quatenus predictum archiepiscopum ut, postquam prefatus nobilis juraverit² secundum formam in prescripta cedula comprehensam, memoratas excommunicationis et interdicti sententias infra decem dies sine qualibet difficultate relaxet, diligenter moneas et inducas. Quod si forte pars Bituricensis premissis noluerit esse contenta, tu, prefatas sententias, si eas pro manifesta offensa tibi constiterit esse latas, eodem nobili prestante primitus sufficientem emendam, alioquin ab ipso pro dubiis cautione sufficienti recepta, juxta formam Ecclesie, periculo more sublato, relaxans, causam remittas ad iudices memoratos, ut procedant in illa juxta priorum continentiam litterarum. Dat. Laterani, IIII nonas martii, anno duodecimo. »

1737

Forma juramenti qua [Archembaudus], dominus Borbonii, promittit se archiepiscopum et ecclesiam Bituricenses contra haereticos et rebelles esse adiuturum. — (REG. 19, f. 72 v^o; ann. XII, c. 395.)

« *Forma juramenti ejusdem nobilis.* Ego dominus Borbonii promitto quod venerabilem patrem archiepiscopum et ecclesiam Bituricen[ses], quando fuero requisitus, cum communia Bituricensis diocesis, juro, secundum naturam et qualitatem negotii, contra hereticos et suspectos in fide, et rebelles ejusdem archiepiscopi et ecclesie supradicte. Promitto etiam quod hoc juramento firmabo, quodcumque apparuerit me vel aliquem de predecessoribus meis, dominis Borbonii, prestivisse hujusmodi juramentum, vel alias constiterit me teneri premissa jurare vel aliquod premissorum. »

1738

Latran, 4 mars 1239.

Episcopo Wigorniensis late scribit de causa mota inter ma-

gistrum Simonem, ipsius papae subdiaconum et capellanum, ex una parte, et R. de Blonvilla, archidiaconum Norfolchie, ex altera, super archidiaconatu Norfolchie, eique significat se praedictum archidiaconum, quem ab impetitione praedicti Simonis ipse papa duxerat absolvendum, eodem tamen archidiaconatu, quem, contra Lateranensis concilii statuta, cum ecclesia de Torneham (= Thornham), Norwicensis diocesis, insimul retinere contendebat, privavisse. — (REG. 19, f. 73 r^o; ann. XII, c. 396.)

« .. *episcopo Wigorniensis.* Olim dilectus filius magister Symon, subdiaconus et capellanus noster, ad presentiam dilecti filii nostri O[ttonis], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, accedens, proposuit coram eo quod, cum vacante Norwicensis ecclesie, karissimus in Christo filius noster .. Anglie rex illustris presentationem in beneficiis et personatibus ejusdem ecclesie ac Norwicensis diocesis vacantibus obtinere noscatur: idem rex, intellecto quod R. de Blonvilla, archidiaconus Norfolchie, dicte diocesis, post archidiaconatum obtentum, Roberto clerico, rectore ecclesie de Torneham, ejusdem diocesis, defuncto, ipsam, curam animarum habentem, fuisset adeptus, ac ideo dictus archidiaconatus ipso jure vacabat, eundem capellanum ad prefatum archidiaconatum venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Cantuariensi, ad quem, eadem vacante ecclesia, in ipsis beneficiis et personatibus instantio pertinet, duxit canonicè presentandum: propter quod idem capellanus ab eodem legato se in predicto archidiaconatu institui, et dictum R. ab eo, quem contra Lateranensis statuta concilii detinebat, petiit amoveri. Dictus vero archidiaconus coram eodem legato litem contestando respondit quod, post adeptum archidiaconatum predictum, nulla beneficia animarum habentia curam receperat, et, si forsitan recepisset, eundem tamen archidiaconatum cum ipsis beneficiis illa poterat ratione licite retinere, quod bone memorie .. Norwicensis episcopus, cui nostris dedimus litteris in mandatis ut, cum proventus archidiaconatus ipsius adeo essent tenues et exiles, quod ipse archidiaconus nec ex eis nec aliunde poterat per dimidium annum congrue sustentari, ei, quem in diaconum ordinarat, suppleret quod deerat, de beneficio competenti, hujusmodi auctoritate mandati decrevit ut, preter archidiaconatum et alia obta beneficia, in supplementum defectus hujusmodi annum redditum centum librarum sterlinguorum in ecclesiasticis beneficiis, etiam si regimen animarum haberent, posset recipere et recepta licite retinere. Subjunctum etiam quod, dicto clerico, qui ipsius ecclesie rector fuerat, ejusdem cedente regimini, et eam sibi, nondum

1. Le texte de ce passage a été évidemment défiguré dans le *Registre*.

2. Ms. : caverit.

promoto in archidiaconum, predicto Norwicensi episcopo conferente, ipse¹, eundem R[obertum] vicarium suum, non tamen perpetuum, retenta sibi, nomine census, unius marce argenti annua pensione, motu proprio in ea instituens, postmodum dictum archidiaconatum extitit assecutus. Sed post hec, eodem vicario decedente, sibi proventus quos in dicta ecclesia vicarius ipse per ceperat, suis duxit usibus retinendos. Quare, cum ex hoc in ipsa ecclesia nichil plus juris accrevisset eidem, eadem ecclesia unicam curam animarum habente, illam non predictus vicarius, sed eam ipse, qui persona ejusdem existebat, potius habuisset; quam etiam et si vicarius habuisse dicatur, post mortem tamen ipsius non potuit in eundem archidiaconatum, cui per superiores hujusmodi cura collata non fuerat, rite transferri; et ideo, etsi in hujusmodi vicarie receptione peccasset, ei tamen a parte altera non poterat obici quod ob id aliquam curam fuisset animarum adeptus. Propter quod dictus archidiaconus, archidiaconatum ipsum nec de jure nec de facto vacare inferens ex premissis, asseruit quod petita a parte altera fieri non debebant. Dictus vero capellanus ex adverso replicare curavit quod, cum nullatenus verisimile videatur ut quis habens personatum ipsi cedat et recipiat vicarium, illud quod de dicti rectoris cessione, cui se in personatum successisse asseruit, prefatus archidiaconus dixerat, per quod constat ipsum curam animarum habere, prodesse sibi, nisi hoc legitimis documentis ostenderet, non debebat; quod et si probatum existeret, quia tamen vicariam dicte ecclesie jam promotus in archidiaconum recipere ac retinere presumpsit, et vicaria ipsa curam animarum habere presumitur, nisi contrarium ex adverso probetur, quin immo, et si eandem ecclesiam et vicariam post dictum archidiaconatum minime recepisset, quia tamen ipsum cum dicta ecclesia retinere insimul contendebat, dictus archidiaconus illo erat, exigente justitia, spoliandus. Cumque super hoc coram eodem legato fuisset a partibus fere usque ad diffinitive sententie calculum altercatum, tandem procurator prefati archidiaconi, ut ipsius legati declinaret examen, proposuit coram eo quod, cum, Johanne de Dia, clerico, coram ipso legato super eadem ecclesia contra dictum archidiaconum movente querelam, et eam sibi tanquam de jure vacantem, utpote post cujus receptionem dictus R. predictum dicebatur fuisse archidiaconatum adeptus, ab eodem legato petente conferri, super hoc idem legatus contra eum diffinitivam sententiam promulgasset, ac ob hoc esset ei justa

ratione suspectus, in causa quam dictus capellanus contra eum super archidiaconatu predicto movebat, non debebat ulterius interponere partes suas; propter quod dictus legatus, ipsius recusationi deferens, causam eandem ad nostram duxit audientiam remittendam, prefixo partibus certo termino, quo se nostro consecutui presentarent. Qua de causa ipsis in nostra presentia constitutis venerabilem fratrem nostrum .. Ostiensem episcopum dedimus auditorem; qui, premissis et aliis que coram eo partes proponere voluerunt, diligenter auditis, ea nobis fideliter recitavit. Nos igitur, attendentes quod, cum probatum non fuerit dictum archidiaconum post archidiaconatum adeptum curam animarum aliquam recepisse, etiam si auctoritate sua post ipsum habitum dictam ecclesiam occupasset, et ob hoc archidiaconatus ipse non poterat intelligi de jure vacare, ab impetitione dicti capellani predictum archidiaconum duximus absolvendum. Ceterum, quia nobis constitit tam ex confessione ejusdem quam ex relatione legati predicti, quod ipse, contra generalis statuta concilii, prefatos archidiaconatum et ecclesiam insimul retinere contendit, cum super ea coram dicto legato egerit et ab illo contrariam sententiam reportarit, ipsum eodem archidiaconatu, de consilio fratrum nostrorum, perpetuo justitia privavimus exigente. Quoricumque mandamus quatenus hujusmodi sententiam nostram facias auctoritate apostolica, appellatione remota, firmiter observari. Dat. Laterani, III nonas martii, anno duodecimo. »

4739

Lateran, 8 mars 1239.

Praelato Armeniorum qui « catholicos » nuncupabatur, ecclesiam Sancti Jacobi in Hierusalem et universas alias ecclesias quas in Syriae partibus obtinebat, confirmat. — (Reg. 19, f. 73 v°; ann. XII, c. 397.)

« .. catholicos Armeniorum. Justis petentium etc. — Dat. Laterani, VIII idus martii, anno duodecimo. »

4740

Lateran, 10 mars 1239.

Eidem novum palleum, — cum illud quod olim ejus praedecessoribus fuerat ab Apostolica Sede concessum, jam quasi prae nimia vetustate consumeretur, — nec non mitram, stolam et anulum in signum apostolicae dilectionis mittit. — (Reg. 19, f. 73 v°; ann. XII, c. 398; — MOREAU 1192, f. 286, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10714.)

« Eidem. Ut Sacrosanctam Romanam —. Dat. Laterani, VI idus martii, anno duodecimo. »

1. Il faut entendre : ipse R. de Blonville.

-17-11

Latran, 9 mars 1239.

Regi Navarrae, duci Burgundiae, comitibus Barri, Montis Fortis et Vindocinensi, nec non et aliis crucesignatis per regnum Franciae constitutis notum facit se ipsum cogi imperii Romaniae, cujus in proximo imminere videatur excidium, et in quo Terrae Sanctae omnimode subsidium impediatur, successuri intendere, et de subsidio eidem Terrae deputato, eidem imperio providere; eos monet et hortatur quatenus exinde non turbentur, sed ad generale passagium se parent, quod in instanti festo beati Johannis Baptistae fieri debere ipse papa denunciari mandat. — (REG. 19, f. 73 v°; ann. XII, c. 399; — MOREAU 1192, f. 280, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10709.)

« .. regi Navarrae, et nobilibus viris .. duci Burgundiae, .. Barri et .. Montis Fortis et .. Vindocinensi comitibus, ac aliis crucesignatis per regnum Francie constitutis. Litteris vestris quod debuimus affectu receptis, ex earum tenore collegimus tam crucesignatos quam alios ammiratione duci non modica, ex eo quod negotium crucis prorogationis dispendio postposuisse videmur. Hiis etiam tenor adjecti quod legata et alio modo Terre Sancte concessa, quae hactenus vobis conferri mandavimus, pro parte subtrahere intendamus; propter quod animos vestros nebula turbationis involvit. Verum, cum Terre praedictae negotium tanquam Sedis Apostolice speciale praecipue pectori nostro resideat, firma debet credulitate teneri, nec est aliud presumptione contraria sentiendum, quod illud toto mentis affectu prosequimur, promotioni ejus vigilantiter intendimus, ad hoc nostrum impendimus studium, damus quam possumus operam, aliorum opem nichilominus postulantes. Et quidem, cum non patiamur, quantum in nobis est, aliorum negotia prorogari, verisimile non videtur quod in causa Christi dilationis pericula non vitemus; cum circa causas alias solvamus solite sollicitudinis debitum, recedit a vero quod crucifixi negotium post terga ponamus. Porro, quia in proximo imperii Romaniae imminere videtur excidium, in quo Terre Sanctae omnimode subsidium impeditur, succursui ejus solletter intendere cogimur; et eo magis ad hoc suscepti regiminis nos cura sollicitat, quae magis, Ecclesiae membro tam nobili adversantium ense succiso, corpus debilitaretur ipsius. Si enim ipsum mater Ecclesia sic ammissioni proximum destitueret, negligentiae relinquendo, cujus patrocinium expectaretur? Si ejus non compateretur angustias, quis ipsius adversitatibus condoleret? Si desolato consolationis supprimeret ubera, cujus suffragio juvaretur? Huic itaque instanti periculo celeri remedio volentes occurrere, habito fratrum nostrorum consilio, de subsidio Terre deputato

praedictae imperio eidem cogimur providere, quia, cum unum sine altero nequeat in catholica fide subsistere, juvando alterum, reliquo ipi rationis compellimur subvenire. Unde, quia praefate Terre profectum diligitis, ratio nulla permittit quod imperii negotium non ametis. Non igitur debent haec esse causa commotionis in vobis, quia, dum circa idem imperium curam gerimus defensoris, in crucis negotio procuratoris diligentia non caremus; quin immo, eidem potissime auxilium porrigimus dexteram, cum ad illud manum extendimus adjuvtricem. Quocirca devotionem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, in tam sancto proposito persistentes, ad generale passagium vos pareatis, quod in instanti festo beati Johannis Baptistae fieri debere publice denunciari mandamus. Dat. Laterani, VII idus martii, anno duodecimo. »

-17-12

Latran, 1^{er} mars 1239.

Archiepiscopo Eboracensi concedit ut, — cum nonnulli clerici Angliae, quibus, ad ipsum archiepiscopum apostolicas litteras deferentibus, quod ipse archiepiscopus eis in competentem ecclesiastico beneficio provideat, idem archiepiscopus « in perpetua vicaria vel alio beneficio », viginti marcas argenti annuatim valenti, providere volebat, illud recipere aspernarentur, mandatum apostolicum « de prebendis vel » personatibus majorum ecclesiarum vel rectoris ecclesiarum » parrochialium dumtaxat debere intelligi asserentes ». — eisdem clericis, si « nolunt esse hujusmodi provisione contenti, per dictas litteras ad majorem provisionem faciendam » non teneatur, « nisi forte id in apostolicis litteris » sit expressum ». — (REG. 19, f. 74 r°; ann. XII, c. 400.)

« .. archiepiscopo Eboracensi. Ex parte tua —. Dat. Laterani, kalendis martii, anno duodecimo. »

-17-13

Latran, 1^{er} mars 1239.

Abbati Sanctae Genovefae Parisiensi mandat quatenus, — cum « Bonacura, Jacobus et Paulus Subectarii, cives Romani, Brunoni, preposito Lubicensi, apud Apostolicam » Sedem pro scabinorum, juratorum et communis civitatis » Magleburgensis, quorum nuntius et procurator » erat, procurandis negotiis constituto, trecentas quinquaginta marcas sterlinguorum, certis sibi loco et termino persolvendas, multo tradidissent, « tam eodem preposito quam communitate » praedicta in solidum obligatis », — si de pecunia illa eisdem civibus non fuerit statutis ad hoc loco et termino satisfactum, praepositum, scabinos, juratos et commune praefatos ut praedictis civibus de eadem pecunia satisfaciant, per censu-

ram ecclesiasticam compellat. — (REG. 19, f. 74 r^o; ann. XII, c. 401; — RODENBERG 740.)

« .. *abbati Sancte Genovefe Parisiensis*. Cum dilecti filii —. Dat. Laterani, kalendis martii, anno duodecimo. »

-17-11

Latan, 26 février 1239.

Archiepiscopo Eboracensi mandat quatenus causam exortam inter abbatem conventumque monasterii Sancti Michaelis in Periculo Maris, ex una parte, et Robertum Marmion, militem, Eboracensis diocesis, ex altera, super manerio de Wat (= Wath), in eadem dioecesi sito, quod iidem abbas et conventus eidem monasterio fuisse olim a comite Britanniae collatum dicebant, praedictus vero miles ad se ipsum, ratione uxoris suae, spectare, — quae causa sub abbate praedicti monasterii abbatis tunc existentis praedecessore non potuerat, sicut nec debuerat, per duellum terminari, — sufficienter instructam ad apostolicum examen remittant, praefigendo partibus terminum peremptorium competentem, quo per se vel per procuratores idoneos coram ipso papa compareant. — (REG. 19, f. 74 r^o; ann. XII, c. 402; — MOREAU 1192, f. 273.)